Eiusdem maiestatis vestrae caesareae 
obsequentissimus affinis 

t J oannes  electus Rex m .p.

Cz i m:  Sacratissimo principi domino 
Maximiliano diuina fauente clementia electo 
Romanorum Imperatori semper augusto etc. 
etc. domino maiori et affini nostro obser- 
uandissimo.

H á t á r a  j e g y e z v e :  Dux Transylua-

niae 24 martij 1565. credentionales pro do
mino Stephano Bathorij de Somlyo.

(Eredetije a bécai cs. titkos levéltárban.)

V.
Báthori András és Schwendi Lázár 

tudósítása II. Miksa császárhoz a II. János 
király követével Somlyai Báthori Istvánnal 
folytatott értekezletökröl. Kelt a szathmári 
táborban 1565. április 2-án.

v Sacratissima Imperatoria maiestas, etc. 
domine et domine clementissime. ,

' ;i Fidelium seruiciorum nostrorum jn grá
ciám sacratissime maiestatis vestre humilli
mam subiectionem, perscripsimus proximis 
literis sacre maiestati vestre sicut premoniti 
fuimus, aduentum Stephani Bathorij de Som- 
lijo nos expectare , qui hodie demum huc 
appulit, ac vbi cum eo conuenissemus pri
mum nomine principis sui, transactionem per 
nos jnitam ratam esse declarauit, deinde 
excusauit apud nos longiorem moram suam 
et profectionem ad sacratissimam maiestatem 

' vestram susceptam, quod nimirum princeps 
' buus multa habuerit agere cum tureis vt eos 
deuiare et sedare posset, iam ad suum suc
cursum qui mouissent, ob jdque ad Turea
rum quoque Imperatorem hominem miserit, 
per quem conatur illi similiter persuadere, 
cum et turcica ope tandiu destitutus sit, 
neque vero etiam suos subditos, quantumuis 

-diu multumque sollicitauerit, cogere tamen 
ad arma sumenda vllo pacto potuerit, jdeo 
se extremum coactum vt jndicias cum sacra
tissima maiestate vestra jniret, donec rebus 
suis et defensioni sue commodius aliterque 
prospicere poBset, quibus iam inducijs vtrin- 
que pactis hoc tempore sibi Turearum Au- 
xilijs amplius opus non esse, que et si 
venerint tamen ea nec copijs nec commeatu 
juuare posse. .

Proposuit quoque nobis dictus Soinlijaij 
quia plurimum jntersit ne turea de pace 
olfacere quicquam possit, vt ob jd factum 
tocius christianitatis publico cum periculo, 
ad Transijluaniam sui principis de manibus 
sibimet occupandam contendere statuat, cui 
nihil de pace patefactum sit sed solis de 
jnducijs significatum, proinde, videri principi

S
suo, ad turcicam vitandam omnibus vijs su
spicionem , eiusdem Stephanj Bathorij pro
fectionem jnstitutam aliquandiu suspenden
dam jn aliudque tempus esse differendam, 
ad cuius rei maius Testimonium nobis Tur
earum Regum diuersas literas ad principem 
suum scriptas exhibere volu it, Addens si 
tamen nobis''ita omnino visum fuerit, se 
nihilominus jter ad maiestatem vestram con
tinuaturum, cui nos respondimus ad; firman
dam jam pro transactione solida pacem, pro 
securitate vtriusque principis, omnino neces
sarium esse vt suum continuare ad maie- 
atatem vestram debeat jter, nec obstare hac 
in parte aliquam Turcicam suspicionem, nam 
cum jam illis de jnducijs coacte initis signi
ficatum sit, haud dubie scire poterunt nos 
non alia racione de eis jnducijs tractare 
potuisse, quam vt ad eam acceptandam ad 
sacratissimam maiestatem vestram mittatur, 
jdeoque ea racione sue profectionis nec plus 
nec minus tureas aut suspicaturos aut mo
turos, non celantes Eundem Stephanum Ba
thorij, Turcicam fraudem principis sui jn 
perniciem structam, qui vicissimnarrauit quam 
callide a parte principis sui, maiestati ve
stre substruere conetur jnsidias atque ma
chinationes, a quo quidem Stephano Bathorij 
nacta huiusmodi occasione deligenter quae- 
siuimus, num omnino Tuream armis velle 
progredi iam putet, a quo non aliud ea de 
re expiscare potuimus, se credere legatione 
principis sui cessaturum, nobis itaque opere 
precium videtur vt sacratissima maiestas 
vestra solido fundamento pacem ipsam ex- 
tremamque stabiliendam ac penitus conetur 
corroborandam, Vtque. quantum fieri vtquam 
poterit omnes faturarum dissensionum et que
relarum cause et occasiones e medio tol
lantur.

Ceterum per eundem Transijluani le* 
jgatum sunt et alia particularia proposita 
atque a nobis postulata, vt nimirum pro 
serie transactionis, episcopatus Transijlvani- 
ensis bona et redditus his regionibus et jn 
Hungarie civitatibus extancia ac prouenientes, 
aliaque ipsius Stephani Bathorij bona ac 
jura priuata, per Melchiorem Balassa sibi 
vsurpata et adempta "nunc jam libere remit
tantur, cui etiam ea de re, sic respondimus,
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jsta quidem nos ad maiestatis vestre remis-, 
suros clementem resolutionem, tamen si ab 
dicto Balassa ista^reddi d ebeant bona ac 
prouentus, (cuius etiam maiestas vestra ra
donom debet habere), vicissim illius here-; 
ditaria in Transyluania bona, eadem racione 
debebunt esse libera, qui ad hec replicauit, 
tanta esse dicti Balassa in suum principem 
delicta, vt pocius quam sub eius dicione ei 
quid restituta vnquam volet, desijderet ex
trema queque experiri, sicuti in preterita 

' tractatione jd clare quoque nobis proposuis
sent, super quibus nec nobis visum est multa 
replicare et disputare, sed rem omnem ad 
maiestatem vestram remittere. Noluit etiam 
dictus dominus Stephanus iam nunc, et an
tequam maiestati vestre totum negotium 
explicasset, vxorem et liberos domini Ba
lasse dimittere, hec omnia vt ad amussim' 
sacratissima maiestas vestra ex nobis pro 
sua informatione jntelligat ordine proponere 
debuimus, quemadmodum scilicet ad maie
statem vestram a nobis dictum Stephanum 
Bathorij statim dimiserimus, seruet altis- 
simus deus eandem felicissimam et jncolu- 
mem diutissime.

Ex castris ad Zathmar positis die 2. 
Aprilis anno 1565. !

Sacratissime maiestatis vestre fideles 
seruitores 

A ndreas de B athor  m. p. 
L azarus de S u en d j m.p. 

(Eredetije 2 pecséttel a bécsi cs. titkos levéltárban.)

VI.
A  csanádi püspök jelenti II. M iksa  

császárnak, hogy Somlyai Báthori István hat 
kocsival Szepes-Váraljára érkezett s  holnap 
útját folytatni fogja. Kelt Szepes-Váralján 
1565. április 14-dikén.

Serenissima caesarea maiestas domine 
domine semper clementissime. :

Post orationem ac fidelium seruitiorum 
meorum in gratiam sacratissimae caesareae et 
Regiae maiestatis vestrae humilimam subie- 
ctionem etc. hodierna die quae est 14 dies 
presentis mensis Aprilis, Stephanus Ba
thorij de Somlijo cum sex curribus Kochij 

, vocatis, hora quinta pomerediana aduenit,

et hic in Varallija, . quod oppidum est ex 
tredecim illis oppidis impignoratis, hodie 
pernoctabit, crás ut audio prima luce hinc se 
mouebit. Haec volui sacratissimae caesareae 
maiestati vestrae humilime significare. In cuius 
gráciám et fauorem me et mea fidelia ac 
perpetua seruitia humilime commendo.

Datum Scepusij 14. die Aprilis, Anno 
1565. Eiusdem Sacratissimae atque Regiae 
maiestatis. !

humilis et fidelis 
subditus et capellanus 
E pisc o p u s  C hanadiensis.

(Eredetije a bécsi cs. titkos levéltárban.)

. ' VII. .

II. János király parancsa Somlyai Bá
thori Istvánhoz II. Miksa császárhoz küldött 
követéhez, melyben meghagyja neki, hogy újab
ban küldött utasítása szerint járjon el, régibb 
utasítását senkinek ne mutassa, s ha a császár 
au ő hivánatait nem teljesítené, vagy azonnal 
térjen vissza , vagy az ügy állásáról posta 
által tegyen jelentést. Kelt Gyula-Fejérvárt 
1565. április 21-dikén.

Joannes secundus dei gratia electus Rex 
Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiae etc.

Magnifice fidelis nobis sijncere delicte 
salutem et gratiam, dici non potest in quibus 
difficultatibus atque anxietatibus ob caeptas 
pacificationis rationes negotia nostra et Regni 
uersentur; statuit enim potentissimus Impe
rator Turearum id totum quod proxime sa
cratissimus caesar Maximilianus a nobis bello 
auulsit, recuperari, e t in id ualidam expedi
tionem bellicam Romániáé cum vesirio ex
celsae portae et caeteris Beglerbegis mouit, 
seque in persona sua si res ita ferat motu
rum denunciat, ac nobis strictissime man- 
dauit, ut personaliter bello interesse debea
mus. Regnum enim suum esse armis partum, 
nec ullo modo caesari Maximiliano uel cui
piam alteri concedere uelle, Itaque necessario 
e re nata consilium capere compellimur, ne 
scillam euitare uolentes in charibdim preter 
spem incidamus, nos ipsos simul perdamus et 
Regnum, Proinde misimus vobis aliam in
structionem sub sigillo nostro et chirographo
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nouam, pro cniüs continentia causam nostram 
per ómnia puncta apud sacratissimum cae- 
sarem Maximilianum per vos transigendam 
statuimus. Mandamus itaque vobis firmiter ut 
priorem instructionem nostram per hunc ho
minem nostrum presentium ostensorem uel 
statim-remittatis uel nemini ostendatis, sed 
nobis fideliter suo tempore reducere de
beatis.

Vniuersa autem et singula puncta pre- 
sentis instructionis nostrae nouae perpen
dentes diligenter agatis, ut terram et ditio
nem nostram nuper occupatam statim remit
tere sacratissimus caesar Maximilianus digne - 
tú r, sicuti per Nuncium suum Imperator 
quoque Turcharum postulat. Alioqui notam 
atque indignationem pötentissimi Imperatoris 
et apertum, periculum una cum Regno mininus 
euitabimus, id quod palam cernimus, si uero 
postulatis i nostris clementer respondere sa
cratissimus caesar Maximilianus dedignabitur, 
et in eo animum suum obfirmauerit, protinus 
aut ipsi ad nos redeatis, aut nobis in posta 
mentem illius maiestatis statumque causae 
significare debeatis. Secus nulló modo fece
ritis et bene valete. Datum in ciuitate no
stra Alba Julia die 21. mensis Aprilis, anno 
domini 1565. :